
  

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ  АССОЦИАЦИЯ  УНИВЕРСИТЕТОВ  

_____________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета Евразийской ассоциации университетов 

от 11 апреля 2017 г. 

 

Об инновационных подходах в управлении университетом 

 

Заслушав и обсудив выступления ректоров Южного федерального 

университета М.А.Боровской и Казанского (Приволжского) федерального 

университета И.Р.Гафурова по данному вопросу, 

Совет Евразийской ассоциации университетов решил: 

1. Принять к сведению информацию ректоров Южного федерального 

университета М.А.Боровской и Казанского (Приволжского) федерального 

университета И.Р.Гафурова о системах управления, реализуемых в 

возглавляемых ими вузах. 

2. Рекомендовать Российскому Союзу ректоров совместно с Евразийской 

ассоциацией университетов создать рабочую группу  по систематизации и 

анализу предложений по совершенствованию управления вузом.  

3. Рабочей группе (Приложение №1) подготовить проект декларации о 

принципах инновационного управления университетом.  

 

 

Президент  

Евразийской ассоциации университетов 

Ректор МГУ имени М.В.Ломоносова 

академик РАН  
 

В.А.Садовничий 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета 

Евразийской ассоциации университетов 

от 11 апреля 2017 г. 

 

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ   

по систематизации и анализу предложений  

по совершенствованию управления современным университетом 

 

 

1. Садовничий Виктор Антонович – Ректор Московского 

государственного университета имени М.В.Ломоносова, Президент 

Российского Союза ректоров, Президент Евразийской ассоциации 

ректоров. 

2. Абламейко Сергей Владимирович – Ректор Белорусского 

государственного университета, Вице-президент Евразийской 

ассоциации университетов. 

3. Магеррамов Мамедали оглы –  Ректор Бакинского государственного 

университета, Вице-президент Евразийской ассоциации университетов. 

4. Сыдыков Ерлан Батташевич - Ректор Евразийского национального 

университета имени Л.Н. Гумилева, Вице-президент Евразийской 

ассоциации университетов. 

5. Боровская Марина Александровна - Ректор Южного федерального 

университета, Вице-президент Российского Союза ректоров, 

Председатель Совета ректоров вузов Юга России. 

6. Кудрявцев Николай Николаевич - Ректор Московского физико-

технического института (государственный университет), Вице-

Президент Российского Союза ректоров, председатель Совета ректоров 

вузов Москвы и Московской области. 

7. Эскиндаров Мухадин Абдурахманович - Ректор Финансового 

университета при Правительстве Российской Федерации, член 

Правления Российского Союза ректоров. 

8. Гафуров Ильшат Рафкатович - Ректор Казанского (Приволжского) 

федерального университета, член Правления Российского Союза 

ректоров, Председатель Совета ректоров вузов Республики Татарстан. 

9. Ендовицкий Дмитрий Александрович - Ректор Воронежского 

государственного университета, член Правления Российского Союза 

ректоров, Председатель Совета ректоров вузов Воронежской области.  

 


